<sup>17</sup> Jerem. x, 24.    <sup>18</sup> Psal. vi, 1.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>17</sup> οἶκ. Des. in A. <sup>18</sup> οὗ. Ed. prior hab. ὄν. <sup>19</sup> A ἐπ' αὐτῆς. <sup>20</sup> A ἐν ἐλπίδι. Hebr. secure. <sup>21</sup> A et B ἐν. <sup>22</sup> A χρίσιν. <sup>23</sup> αὐτ. Ita B, sed ed. prior hab. τῆς.

sinitima loca incolentibus inferam, ut neque exem-  
 plar impietatis vos habeat populus meus, neque  
 hostes crebro eos invadentes, et continenter eos  
 excruciantes. Ita calamitates vaticinatus, Israeli  
 bona prænuntiat, augens in eos miserias. Inimice  
 enim affecti occasionem doloris Israelis felicitatem  
 faciebant.

VERS. 25, 26. *Hæc dicit Adonai Dominus, Et con-  
 gregabo domum Israel de gentibus in quibus dispersi  
 sunt, et sanctificabor in eis coram populis et gentibus;  
 et habitabunt in terra sua, quam dedi servo meo Ja-  
 cobo. Et habitabunt in ea in spe, et edificabunt do-  
 mos, et plantabunt vineas, et habitabunt in spe,  
 quando fecero judicia in omnibus qui ignominia af-  
 fecerunt eos, in circuitu ipsorum, et cognoscent me  
 esse Dominum Deum ipsorum, et Deum patrum eo-  
 rum.* Non æque omnes peccantes auctor omnium  
 rerum Deus corripit, sed sibi amicos adhibita me-  
 dici more **920** curatione, alios vero, more judicis,  
 condemnatione. Quamobrem etiam propheta sup-  
 plicans ita dicebat: « Corripe nos, Domine, verum-  
 tamen in judicio, et non in furore. » Quod idem  
 quoque David petebat: « Domine, ne in furore tuo  
 arguas me, neque in ira tua corripias me. » Hoc  
 discrimen in iis etiam, quæ paulo ante interpre-  
 tati sumus, videre licet. Aliis enim nihil pollicitus  
 est boni: sed Israeli ab exsilio revocationem et  
 reditum in patriam, domorum ædificationem, ter-  
 ræ cultum, arborum sationes, et bonorum spei,  
 quodque omnium est bonorum caput, Dei cogni-  
 tionem. His enim gestis, inquit, « cognoscent  
 me ipsorum esse Dominum, Deumque patrum ip-  
 sorum. » Hæc nobis quoque semper contingat co-  
 gnitio, ut ipsum ex toto corde, et ex tota ani-  
 ma, et ex omnibus viribus, et ex tota facultate di-  
 ligamus, non in partes benevolentiam dividentes,  
 sed totam ibi collocantes, ut ipsum aspiremus, et  
 indelebilem ipsius memoriam retineamus, et se-  
 dentes, et resurgentes, et dormientes, et ambulan-  
 tes in via. Sic enim continua quoque illius provi-  
 dentia fruemur, et promissa bona consequemur, in  
 Christo Jesu Domino nostro, cum quo Patri sit  
 gloria cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in  
 sæcula sæculorum. Amen.

## TOMOS IB'.

## LIBER DUODECIMUS.

## 921 CAPUT XXIX.

VERS. 1, 2. Anno decimo, mense duodecimo, primo (die) mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, firma faciem tuam super regem Ægypti, et vaticinare super eum, et super Ægyptum totam loquere. Prædictionibus de Tyro imposito fine, ad Ægyptum prophetiæ transfert orationem.

VERS. 3. Et dic: Hæc dicit Adonai Dominus: Ecce ego ad te, Pharaos rex Ægypti, draconem magnum sedentem in medio fluviorum, et dicentem: Mea sunt flumina, et ego feci ea. Quidam interpretes singulari numero fluvium dixerunt, Septuaginta autem usi sunt numero multitudinis, et utrumque verum est: unus enim Nilus, sed illius fossæ plurimæ, et fluvius unaquæque fossa ab indigenis vocatur. Reprehendit igitur Pharaonis arrogantiam, ostenditque ipsum gloriantem propter flumina, quasi ab ipso facta; draconem autem eum vocat, propter tyrannidem et superbiam qua se Deo opponebat. Ita enim diabolus quoque divina nuncupat Scriptura. « Die enim illo, inquit, inducet Dens gladium sanctum, et magnum et fortem, super draconem serpentem, » et quæ sequuntur <sup>1</sup>.

VERS. 4-6. Et ego dabo frenum in 922 maxillas tuas, et agglutinabo pisces fluminis ad alas tuas, et extraham te de medio fluminis tui, et omnes pisces fluminis squamis tuis agglutinabuntur. Et projiciam in desertum te et omnes pisces fluminis, et dejiciam te velociter, et omnes pisces fluminis tui. Super faciem campi cades, et non congregaberis, et non colligeris; bestiis terræ et volatilibus cæli dedi te in devorationem. Et cognoscent omnes habitantes Ægyptum me esse Dominum. Terribilia sunt, quæ minatus est, et horrore plena: non solum enim ipsum, sed illi quoque subjectos, minatus est se neci daturum esse. Quippe pisces agglutinatos subjectos appellavit. Et quemadmodum de Tyro loquens, translationis occasiones a mari desumpsit (maritima enim urbs erat), ita hic translatione a flumine

A

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΘ'.

α', β'. Ἐν τῷ ἔτει τῷ δεκάτῳ<sup>21</sup>, ἐν τῷ δωδεκάτῳ<sup>22</sup> μηνί, μιᾷ<sup>23</sup> τοῦ μηνός, ἐγένετο λόγος Κυρίου πρὸς με, λέγων· Ὑιὲ ἀνθρώπου, στήρισον τὸ πρόσωπόν σου ἐπὶ βασιλέα<sup>24</sup> Αἰγύπτου, καὶ προφήτευσον ἐπ' αὐτόν, καὶ ἐπ' Αἴγυπτον ἄληθυσον<sup>25</sup>. Πέρας ἐπιθεὶς ταῖς περὶ Τύρου προφήσεις, ἐπὶ τὴν Αἴγυπτον μεταφέρει τὸν λόγον.

γ'. Καὶ εἶπέ· Τάδε λέγει Ἄδωναὶ Κύριος· Ἰδοὺ ἐγώ<sup>26</sup> ἐπὶ σέ, Φαραὼ βασιλεὺς Αἰγύπτου, τὸν δράκοντα τὸν καθήμενον ἐν μέσῳ τῶν ποταμῶν<sup>27</sup>, καὶ λέγοντα· Ἐμοὶ εἰσὶν οἱ ποταμοὶ, καὶ ἐγὼ ἐποίησα αὐτούς<sup>28</sup>. Τινὲς τῶν ἐρμηνευτῶν ἐνικῶς εἶπον τὸν ποταμὸν, οἱ δὲ Ἐβδομήκοντα πληθυντικῶς· ἀληθῆ δὲ ἀμφότερα· εἰς μὲν γὰρ ὁ Νεῖλος, αἱ δὲ τοῦτου διώρυγες πλεῖσται, ποταμοὶ δὲ ἐκάστη διώρυξ ὑπὸ τῶν ἐγγυρίων καλεῖται. Ἐλέγχει τοίνυν τοῦ Φαραὼ τὴν ἀλαζονείαν, καὶ δείκνυσιν αὐτὸν μεγαλαυχούμενον ἐπὶ τοῖς ποταμοῖς, ὡς ὑπ' αὐτοῦ γεγεννημένοις. Δράκοντα δὲ αὐτὸν καλεῖ, διὰ τὸ τυραννικὸν καὶ ἀντίθεον. Οὕτω γὰρ καὶ τὸν διάβολον ἡ θεία προσαγορεύει Γραφή· « Τῇ ἡμέρᾳ γὰρ, φησὶν, ἐκείνη ἐπάξει ὁ θεὸς τὴν μάχαιραν τὴν ἀγίαν, καὶ τὴν μεγάλην, καὶ τὴν ἰσχυράν, ἐπὶ τὸν δράκοντα ὄφιν, » καὶ τὰ ἐξῆς.